
Comune di Campagnola Cremasca

Provincia di Cremona

L'anno  duemiladiciotto, addì  quattro del mese di ottobre alle ore 09:30, nella sala delle

adunanze presso la sede del Comune, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla

Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Agostino Guerini Rocco la

Giunta Comunale.

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario

Comunale Dott. Massimiliano Alesio

Intervengono i Signori:

Baratta Mauro Assessore Presente

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO
PER L'UTILIZZO DEL FONDO RISORSE DECENTRATE PER
L'ANNO 2018 (ARTT. 7-8-9-67, C.C.N.L. 21 maggio 2018) -
DISPOSIZIONI DELLA GIUNTA

Guerini Rocco Agostino

Dede' Eugenio Assessore Presente

Sindaco

PRESENTI n.   3 ASSENTI n.   0.

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Comunale a trattare il seguente argomento

Presente

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia N° 56 del 04-10-2018



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:
Gli articoli 7, 8 e 9 del CCNL 21 maggio 2018, che disciplinano i soggetti, le-

materie, i tempi e le procedure per la stipulazione dei contratti decentrati integrativi.
La deliberazione della Giunta Comunale n. 38  del 19/05/2018, con la quale è stata-

approvata  la costituzione del  "Fondo risorse decentrate" per l’anno 2018.

ACCERTATO che:
è stata predisposta e sottoscritta, tra le delegazioni trattanti di parte sindacale e-

pubblica, un’ipotesi di contratto decentrato integrativo per l’annualità economica
2018, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
tale ipotesi è stata trasmessa all’Organo di revisione dell’Ente, che evidenzia la-

composizione del fondo delle risorse decentrate, nonché il relativo utilizzo per l’anno
2018, ai fini del controllo sulla compatibilità dei relativi costi con i vincoli di bilancio,
propedeutico al rilascio da parte della Giunta Comunale, dell’autorizzazione alla
sottoscrizione definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo ad opera del
presidente della delegazione trattante;

RILEVATO che il fondo per le risorse decentrate per l’anno 2018, ammonta complessivi €
7.234,77 di cui: € 4.277,38 risorse stabili (comparto + progressioni) + € 2.957,39 risorse
variabili.

DATO ATTO della conformità dell’azione della delegazione trattante di parte pubblica alle
direttive dell’amministrazione comunale;

PRESA VISIONE del “contratto integrativo” (verbale di contrattazione decentrata -
Pre-Intesa), relativo all’ anno 2018.

DATO ATTO che il verbale di Pre-Intesa di contratto integrativo del 19 settembre 2018
presenta il seguente contenuto:

Rettifica del Fondo: Il Fondo 2018 viene rettificato come segue:   € 7.234,77 (FondoA.
generale) - € 1.449,36 (Indennità di comparto) - €  2.828,02 (posizioni orizzontali
pregresse; cd. "consolidato progressioni") = € 2.957,39 (Fondo di produttività
netto-disponibile).
Attribuzione indennità:B.

al dipendente Sig. Visconti Claudio, dipendente di ruolo a tempo pieno, la1)
somma annua di  € 330,00 per indennità di rischio (art. 70-bis, comma 1, lett.
“b”, CCNL 31 maggio 2018; da erogarsi mensilmente);
alla dipendente Sig.ra Bonizzi Lidia, dipendente di ruolo part time ore 21,25/36,2)
la somma annua rapportata di € 194,79 per indennità di rischio (art. 70-bis,
comma 1, lett. “b”,  CCNL 31 maggio 2018; da erogarsi mensilmente);
alla dipendente  Sig.ra Tanzini Erika, dipendente di ruolo a tempo, la somma3)
annua di € 300,00 per indennità responsabile ufficio demografico (art.
70-quinquies, comma 2, lett. a, CCNL 31 maggio 2018; da erogarsi
mensilmente);
l’indennità di maneggio valori, ai sensi dell’articolo 70-bis comma 1, lett. “c”,4)
CCNL 31 maggio 2018, nelle seguenti misure: - Tanzini Erika: € 150,00; -
Visconti Claudio: € 150,00.



De Ruvo Celestino:  Riconoscimento, in favore del signor De Ruvo CelestinoC.
(dipendente del Comune di Cremosano, ma svolgente attività lavorativa subordinata in
favore del Comune di Campagnola Cremasca, in regime di "scavalco di eccedenza",
art. 1, comma 557, legge n. 311/2004), del diritto ad essere sottoposto al sistema di
valutazione, finalizzato all'erogazione dell'indennità per specifica responsabilità, ai
sensi dell'art. 70-quinquies, comma 2, CCNL 21 maggio 2018).

RILEVATO che residua la somma di € 1.832,51. Relativamente a tale importo, la Giunta
Comunale definisce la seguente destinazione:

Progetto Vigilanza e Sicurezza Urbana: € 600,00.a)
Performance individuale ed organizzativa (art. 68, comma 2°, lettere "a" e "b";b)
CCNL 21 maggio 2018):  € 400,00.
Indennità per specifica responsabilità (art. 70-quinquies, comma 2, CCNL 21c)
maggio 2018):  € 832,51.

RITENUTO di approvare il Progetto Vigilanza e Sicurezza Urbana - Perlustrazione viaria",
avente il seguente contenuto:

FINALITA':   Garantire, all’interno del territorio comunale, la sicurezza pubblica, la
sicurezza viaria e l’ordinata convivenza civile.
OBIETTIVO:  Rafforzamento del controllo del territorio, al fine di aumentare la
"percezione della sicurezza" in favore dei cittadini.
OGGETTO: Pattugliamento e perlustrazione viaria, anche mediante l'utilizzo di
apparecchiature elettroniche per il controllo della velocità degli autoveicoli.
Prevenzione e repressione di illeciti al Codice della Strada ed amministrativi.
DURATA: Ottobre-Dicembre 2018.
NUMERO MINIMO DI ORE PREVISTO: 40 ore, da effettuare in modo ultroneo
rispetto alle ordinarie prestazioni orarie realizzate in regime di scavalco di eccedenza.
COMPENSO MASSIMO:  € 600,00.
EROGAZIONE COMPENSO:  entro il febbraio 2019, previa positiva valutazione
delle prestazioni rese, oltre che del raggiungimento dell'obiettivo.
PERSONALE INTERESSATO:  De Ruvo Celestino (dipendente del Comune di
Cremosano, ma svolgente attività lavorativa subordinata in favore del Comune di
Campagnola Cremasca, in regime di "scavalco di eccedenza", art. 1, comma 557,
legge n. 311/2004).

RICORDATO che l'articolo 4 ("ciclo della performance"), del D.Lgs n. 150/2009, stabilisce
che, ai fini dell'erogazione degli istituti di premialità ai dipendenti pubblici, devono essere
definiti ed assegnati gli obiettivi che si intendono raggiungere.

VISTO il parere favorevole reso dal Revisore del conto in ordine alla compatibilità degli
oneri finanziari previsti per le risorse decentrate, con i vincoli di bilancio in conformità al
disposto dell’articolo 48, comma 4, del Dlgs. 165/2001.

RITENUTO di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica, Dr.
Massimiliano Alesio, Segretario Comunale, alla sottoscrizione definitiva del contratto
collettivo decentrato integrativo, oltre che di procedere alle conseguenti decisioni.

ACQUISITI i pareri favorevoli dei Responsabili del Servizio in merito alla regolarità tecnica
e contabile del presente atto, reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.267/2000
CON VOTI favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge:



D  E  L  I  B  E  R  A
Di approvare il verbale di Pre-Intesa di contratto integrativo del 19 settembre1)
2018, così come definito in premessa (punti A-B-C), relativo all’anno 2018.
Di disporre la seguente destinazione alla residua somma di € 1.832,60:2)

Progetto Vigilanza e Sicurezza Urbana: € 600,00.a)
Performance individuale ed organizzativa (art. 68, comma 2°, lettere "a" e "b";b)
CCNL 21 maggio 2018):  € 400,00.
Indennità per specifica responsabilità (art. 70-quinquies, comma 2, CCNL 21c)
maggio 2018):  € 832,60.

Di approvare il  Progetto Vigilanza e Sicurezza Urbana - Perlustrazione viaria",3)
così come indicato in premessa.
Di dare atto che la Performance individuale ed organizzativa e le Indennità per4)
specifica responsabilità saranno corrisposte in aderenza agli attuali sistemi di
valutazione, nei limiti finanziari sopra individuati: € 400,00 (Performance individuale
ed organizzativa); € 832,60 (Indennità per specifica responsabilità). Precisamente, il
Segretario Comunale procederà alle correlate valutazioni, in aderenza ai criteri
approvati, per poi disporre le erogazioni dei conseguenti emolumenti previste in sede
di contratto integrativo.
Di autorizzare il Presidente della delegazione trattante alla sottoscrizione definitiva5)
dell’allegato contratto collettivo decentrato integrativo, per l’annualità economica
2018.
Di impegnare la somma complessiva di € 1.832,51  all’intervento 1.01.801-2 del6)
Bilancio 2018;
Di inviare, in ottemperanza alla disposizioni di cui all’art. 40bis, comma 5, del D.Lgs7)
165/2001, per via telematica,  entro cinque giorni dalla sottoscrizione, copia del
contratto collettivo decentrato integrativo e la relazione tecnico-finanziaria illustrativa,
all’ARAN ed al CNEL.

Stante l’urgenza di procedere, con separata votazione unanime;

DELIBERA
8) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo
134, comma 4°, del D. Lgs. 267/2000.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N .56  DEL 04-10-2018

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO PER L'UTILIZZO
DEL FONDO RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 2018 (ARTT. 7-8-9-67, C.C.N.L. 21 maggio
2018) - DISPOSIZIONI DELLA GIUNTA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U.
approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme
alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

Campagnola Cremasca, li 04-10-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Massimiliano Alesio

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso
ai sensi dell'art. 151, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Campagnola Cremasca, li 04-10-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

F.to  Graziella Martino



Letto, confermato e sottoscritto.

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to  Agostino Guerini Rocco F.to Dott. Massimiliano Alesio

___________________________________________________________________________
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

(art. 125 D.lgs. 18.08.2000, n. 267)
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione, oggi
____19-10-2018______giorno di pubblicazione, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125
del D.lgs. 18.08.2000, n. 267.

Campagnola Cremasca, 19-10-2018

IL Segretario Comunale
F.to Dott. Massimiliano Alesio

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

(art. 124 D.lgs. 18.08.2000, n. 267)

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo
Pretorio informatico del Comune dal _____19-10-2018___________ al
________03-11-2018__________________

Campagnola Cremasca, _____19-10-2018________

IL Segretario Comunale
F.to Dott. Massimiliano Alesio

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI ACQUISITA ESECUTIVITÀ
(art. 134, 3° e 4° comma D.lgs. 18.08.2000, n. 267)

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:
Il ___04-10-2018____________ per essere la stessa stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Campagnola Cremasca, ___________

IL Segretario Comunale
F.to Dott. Massimiliano Alesio


